
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE TS IL SEGRETARIO 

“rasi” 
          

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

Addì DI MU dia 
IL SYGRETARIO COMUNALE 

bb 
  

  

F Sa 

  

Vr4 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

A diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

DU è esecutiva ai sensi di legge. 

IL SHFGRETARIO COMUNALE 

Md 

dl i 

  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Addì \ 

IL NO 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
ì Provincia di Brescia 

sarei ORIGINALE 
Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 75 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 

      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione Piano del Diritto allo Studio — Anno scolastico 2024/2025. 

L'anno DuemilaVENTIQUATTRO addì Ventinove del mese di Novembre alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze. 

All'appello risultano: 

  

  

  

Presenti | Assenti 

LIPPI Giuseppino Sindaco x 

SAVARDI Giovanni Vicesindaco x 

MARTINOTTA Matteo Assessore x 

Felice 

Totali 2 1         

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA n. 75 del 29 novembre 2024 

OGGETTO: Approvazione Piano del Diritto allo Studio - Anno scolastico 2024/2025. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- i Comuni sono chiamati a svolgere una funzione sempre più importante e significativa nell'ambito 

dell'istruzione e della formazione e, pertanto, contribuiscono a migliorare e supportare l'offerta formativa 

attraverso il sostegno alle Istituzioni Scolastiche presenti sul territorio; 

- il Piano per l'attuazione del Diritto allo Studio è lo strumento di programmazione con il quale 

l'Amministrazione Comunale sostiene ed integra l’azione della Scuola con lo scopo di garantire il diritto 

allo studio per tutti, la continuità dei percorsi scolastici e il supporto all'innovazione didattica in conformità 

a quanto previsto dalle normative vigenti; 

VISTO l’art.45 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, con il quale sono state attribuite ai Comuni le funzioni 

amministrative in materia di assistenza scolastica, indicate nell’art.42 dello stesso D.P.R. 616/1977, funzioni 

che devono essere svolte dai Comuni secondo le modalità previste da apposita legge Regionale; 

PRESO ATTO che l'articolo 33 della Legge Regionale n. 15 in data 26 maggio 2017 ha abrogato la Legge 

Regionale n. 31 in data 20 marzo 1980 in materia di Diritto allo Studio; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 5 della Legge Regionale n. 19 in data 06 agosto 2007, il quale attribuisce ai 

Comuni - in attuazione delle rispettive competenze programmatorie e in coerenza agli indirizzi definiti dalla 

Regione - l’organizzazione della rete scolastica di primo ciclo e la definizione del piano dei servizi, espressione 

delle specifiche esigenze educative e formative del territorio e della connotazione territoriale della domanda, 

consentendo dunque agli Enti medesimi di dotarsi, nella propria autonomia, di uno strumento di 

programmazione degli interventi per l'esercizio del diritto allo studio; 

CONSIDERATO che il Comune di Corteno Golgi, al fine di garantire il Diritto allo Studio secondo i principi di cui 

agli articoli 33 e 34 della Costituzione, promuove un piano di interventi che tendono a rispondere alle esigenze 

reali della comunità scolastica locale; 

RAVVISATA la necessità di programmare un piano di interventi per la promozione del diritto allo studio per 

l’anno scolastico 2024/2025; 

DATO ATTO che il Piano del Diritto allo Studio, oltre che al rispetto della normativa vigente risponde anche 

alle esigenze particolari palesate dalla Comunità Locale; 

RITENUTO di approvare la proposta del Piano del Diritto allo Studio per l'anno scolastico 2024/2025, allegato 

alla presente deliberazione, quale programma di intervento in campo scolastico; 

EVIDENZIATO che il Piano del Diritto allo Studio rappresenta uno strumento di indirizzo e programmazione, a 

cui si provvederà a dare concreta attuazione con successivi appositi provvedimenti dell'organo competente 

nel rispetto sia delle indicazioni fornite dal Piano medesimo che delle risorse di bilancio e delle vigenti 

disposizioni di legge; 

VISTI: 

- il D.P.R. 24 luglio 1977, 616; 

-  ilD.Lgs.n. 267/1994; 

- la L.R. 06 agosto 2007, n. 19; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione 

sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 

parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1- didareatto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2- di approvare il Piano del Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2024/2025, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3- di dare attuazione al Piano del Diritto allo Studio anno scolastico 2024/2025, secondo gli obiettivi e le 

modalità in esso contenute; 

4- didareatto che essendo il Piano del Diritto allo Studio per l'anno scolastico 2024/2025 una previsione e 

programmazione delle attività che verranno poste in essere da questa Amministrazione per garantire il 

Diritto allo Studio ed avendo una durata temporale che abbraccia due esercizi finanziari, la copertura 

finanziaria delle spese in esso indicate verrà imputata, nel rispetto dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, sul Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024 e 2025; 

5- didareatto che si farà fronte alla spesa prevista con gli appositi stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2024/2026, annualità 2024 e 2025 in cui saranno recepite le indicazioni programmatiche della presente 

deliberazione, così come indicato nel piano allegato; 

6- didareatto che: 

- al finanziamento delle spese si provvederà con contribuzione degli utenti e con fondi propri di 

bilancio; 

-  ogniutente che usufruirà dei vari servizi resi, concorrerà alla spesa nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge in materia e secondo le tariffe e fasce di reddito stabilite dal Piano stesso; 

- l’attuazione del programma in ogni sua voce è anche in dipendenza della misura dei trasferimenti 

che saranno erogati al Comune; 

7- didareatto altresì che il presente provvedimento ha mero valore programmatico e che i singoli interventi 

saranno attuati con successivi appositi provvedimenti dell'organo competente con i quali si provvederà 

ai necessari impegni di spesa e conseguenti liquidazioni a carico del Bilancio comunale, nel rispetto delle 

limitazioni di legge; 

8- didemandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

36 E Se le e ae SR SE SES EEE RR



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

Li, 29 NW 2024 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Approvazione Piano del Diritto allo Studio — Anno scolastico 2024/2025. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
Igrdine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
de avorevole ( ) Contrario in quanto 

  

  

  

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.      

INI - Toast 

  

REGOLARITA' TECNICA 
In pfdine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

avorevole ( ) Contrario in quanto 
  

  

il 

Il nno e dell'Area 2%, 

3 
= 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA Za Si 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai4énsi dell’art. 183 del D.lgs. Yfrso® 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

  

| Eserc. 
| Finanz. 

Et Impegno Importo | Capitolo | PdC finanz. 

L iL SA: Re ci ui ca 1 --.w.r_r_ _ —_—————————————T———————__ <.É 

  

    
  

  

    
Il Responsabile dell’ Area 
Economico-Finanziaria 

  

  

Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 
C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


